nensi, alter in Remensi, agente praesertim S. Bernardo, debitam suis erroribus censuram pertulere. Ab hoc anno non immunit fuit Petrus Lombardus, qui postea fuit Parisiensis episcopus, magistrorum sua etate facile princeps, unde et Magistri titulum hactenus retinuit; nam inter varios quos in academia Parisiensi legens docerunt errores, Christum, secundum quod homo, non esse aliquid, Verbumque divinum corpori et animae humanae ita unitum fuisse, non secus ac si indumento vestitum fuisset, praedicare non reformidavit, Ecclesiae personalis Verbi cum natura humana unione fidem perverso hoc dogmate revertens. Hanc doctrinam ex lectione librorum Petri Abelardi, qua plurimum delectabatur, hauserat, enque postmodum innumerous prope imbut, seu potius infecit: tametsi illam ut propriam sententiam nunquam docuerit, sed veluti opinionem quam in scholis proponi, ac disputando discuti poterat. Verum istius opinionis tot ac tantos patronos habuit, ut ad eam dissipandam concilia episcoporum congregari necesse fuerit. Hujusmodi fuit Tironense ab Alexandro papa III, anno 1163, convocatum, cui utrisque Gallicanæ et Anglicanæ Ecclesiæ episcopi perplures interfuerunt; sed et idem summus pontifex datis litteris ad Guillemum Senonensem postea Remensem archiepiscopum, eamdem doctrinam proscriptum, jussit auctoritate apostolica convocari magistros Parisienses coram suffraganeis, quatenus interdicerent ne quis deinceps doceret Christum non esse aliquid secundum quod homo; quia sicut verus est Deus, ita et verus est homo ex anima rationali et humana carne subsistens. Alexandri epistola ad annum 1179 a Mathewo Paride relata est hujusmodi: Cum in nostra olim esses præsentia constitutus, tibi viva voce injunximus, ut suffraganeis tuis Parisiis tibi adscitis, abrogationem pravæ doctrine Petri quandam Parisiensis episcopi, qua dicitur, quod Christus secundum quod est homo, non est aliquid, omnino intenderes, et efficacem operam adhiberes. Inde siquidem est, quod fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus quod tibi cum presens esesses, præcipitus, suffraganeos tuos Parisios convokes, et una cum illis et aliis viris religiosis et prudentibus præscriptam doctrinam studeas penitus abrogare, et a magistris studentibus Christi, sicut perfectum Denui, sic et perfectum hominem ac verum hominem ex anima et corpore consistentem præcipias edoceri; universis Urniter et districte injungeas, quod doctrinam illam de cetero nequaquam præsumant, sed ipsam penitus detestentur.

Inter eos vero qui hujus doctrinæ venienti infecti fuerant, Joannes Cornubiensis nonnisi ægre et post multos annos illud evomuit. Verum agnita tandem veritate, errorem non abjuravit modo et condemnavit: sed insuper egregium opus ad Alexandrum papam, ut illum impugnaret, conscripsit, quod Eulogii titulus insignivit. Quis autem fuerit iste Joannes non omnino constat, eum tamen suisse virum eruditissimum ac in Patrum lectione, S. Augustini præsertim, versatum, ex hoc opusculo facile colligi potest, imo ei doctoris laurea decoratum satis indicat Magistri titulus, quo in hujus libelli inscriptione donatur. Petri Lombardi discipulum se proficitur Mauricium qui post Petrum Parisiensis Ecclesiæ thronum ascendit, in academia Parisiensi legentem non semel audiret ut et Robertum Melidensem. Scripsit autem post annum 1175, cum jam Guillemus archiepiscopus, a sede Senonensi translatus esset ad Remensem.

## EULOGIUM M. JOANNIS CORNUBIENSIS.

In Turchensi concilio quod duduim, convocatis A vestra contumaciter abutuntur, qui nequaquam misericordiae vestrae piam dispensationem laudent, sed impium dogmæ velut catholicum prælicant; fiat tandem illud Prosperi quod in decretis legitur: In eis, inquit, qui diu portati et salubriter objurgati corrigi volnerint, tanquam putridæ corporis partes debent ferro excommunicationis abscedi, ne sicut caro morbis emortua, sed si abscissa non fuerit, salutein reliquæ carnis putredinis suæ contagione corrupti; ita isti qui emendari contemnunt, et in suo morbo persistunt, alias exemplo suæ perditionis insificant. Unde et Calixtus papa: Justum est, ut qui divina contemnunt mandata, et inobedientes paternis existunt jussionibus, sevioribus corriganter vindictis. Quatenus cæteri committere talia caveant, et omnes gaudeant fraterna concordia, et cuncti sumant severitatis ac bonitatis exemplum. Item Pelagius papa: Apostolicæ auctoritatis exemplo di dicimus errantium et in errorem mittentium spiritus tradendos esse Satanæ, ut dediscant blasphemare. Item Hieronymus: Secundæ sunt putridæ carnes, et scabiosa a canlis ovis repellenda, ne tota domus massa, corpus et pecora ardeant, corruptantur, putrescant, intereat.

*Confessionis auctoris cum captatione benevolæ.*

Hic est nimurum ecclesiasticæ rigor pietatis, quo percudit ut sanet, destruit ut adficiat, evelit ut

plantet. Ne deserat, queso, pastor agnos, pater filios; et si contradicentium error corrigi non potest, vel sanæ fidei professionem in me et similibus indefessam perire non sinat. Qued, si ego cum sim cenis et pulvis recte sentio, auctoritas vestra roboret infirmitatem meam, sicubi erro, ad se revocet simplicitatem meam. Credo enim Christum esse aliquem hominem, et ipsum esse aliquid secundum humanitatem, et quod secundum divinitatem incorporeia substantia est, secundum humanitatem corpoream esse substantiam; et secundum alteram naturam rem simplicem, secundum alteram veram compositam. Credo etiam quod ipse idein qui secundum deitatem increatus et infectus est, secundum humanitatem et creatus est, et factus est; et

A qui secundum alteram naturam creator est, secundum alteram creatura est. Hæc autem evidenterissimis sanctorum testimoniis munita esse sequentia declarabunt. Sed ante hæc omnia, quatenus singula repertu faciliora sint, prænotanda sunt ex more capitula. Mox etiam ut quæ dicturi sumus lucidiora siant, et prænotanda sunt ex more capitula. Mox etiam ut quæ dicturi sumus lucidiora siant, et firmius consistant, tres illas sententias, quas magister Petrus Lombardus scriptas reliquit, breviter proponendas arbitramur. Sic enim siet ut quia omnia contraria juxta se posita magis apparent, ex collatione secundæ et tertiae, veritas primæ fortius vigeat et amplius enitescat.